
     
     
     

Città di Villa San Giovanni 
Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

     
      

 

 
 
SETTORE POLITICHE SOCIALI - Determinazione n. 236 del 07-05-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

1 

 
  

 ORIGINALE  COPIA 
  

 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI 

 
Determina R.G. n. 236 del 07-05-2024 R.I. n. 22 del 07-05-2024 

 

Oggetto: 
Art. 14 Regolamento n. 22/2019 (come modificato dal Regolamento n. 18/2022 e 
n. 10/2023) ed ALLEGATO A al Regolamento  AUTORIZZAZIONE al 
FUNZIONAMENTO -COOPERATIVA SOCIALE ROSE BLU  5.3  
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE PERSONE CON DISABILITÀ  

  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

VISTO il Decreto Sindacale n 11 del 02/04/2024 con il quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Responsabile 
del Settore Servizi Politiche Sociali, in base al nuovo assetto organizzativo approvato con delibera di Giunta; 
 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33” Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTA:  
 la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali" è la legge nazionale finalizzata a promuovere interventi sociali, assistenziali e sociosanitari integrati che 
garantiscano un aiuto concreto alle persone e alle famiglie in difficoltà; 

 
 la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”, così come modificata con Legge Regionale n. 
3 agosto 2018, n. 26, riconosce la centralità delle Comunità locali, intese come sistema di relazioni tra le istituzioni, le 
persone, le famiglie, le organizzazioni sociali, ognuno per le proprie competenze e responsabilità, per promuovere il 
miglioramento della qualità della vita e delle relazioni tra le persone; 

 
 la D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019, avente ad oggetto la “Riorganizzazione dell’assetto istituzionale del sistema 

integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali ai sensi della legge n. 328 dell’8 novembre 2000 e 
della legge regionale n. 23 del 26 novembre 2003” la quale definisce il un nuovo assetto amministrativo che vede gli 
Ambiti territoriali titolari delle funzioni socio assistenziali responsabili della pianificazione e della realizzazione degli 
interventi e dei servizi sociali, riservando all'Ente regionale l'indirizzo, la programmazione e il coordinamento delle 
politiche sociali; 

 
VISTO: 
 Il Regolamento n.22/2019 “Procedure di autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo 

  

 



 
 
SETTORE POLITICHE SOCIALI - Determinazione n. 236 del 07-05-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

2 

residenziale e semiresidenziale socioassistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali e di prossimità”, con 
relativo allegato A “requisiti generali, strutturali, professionali, organizzativi delle strutture socioassistenziali, 
tipologia di utenza capacità ricettiva e modalità di accesso/dimissioni” e allegato 1 “Tipologie strutture- rette - 
modalità di calcolo”; 

 
VISTA:  
 la D.G.R. n. 669 del 14 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n. 294 del 21 dicembre 2022, con la quale sono state 

approvate le modifiche al Regolamento n. 22/2019 e all’allegato 1 che sostituisce integralmente l’allegato 1 della 
DGR 503/2019; 
 

 la D.G.R. n. 735 del 28 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n. 14 del 13 gennaio 2023, con la quale è stato 
confermato quanto disposto con la precedente deliberazione n. 669 del 14 dicembre 2022, con la sola modifica 
relativa all’importo della franchigia; 

 
 la D.G.R. n. 499 del 26/09/2023, pubblicata sul BUR Calabria n. 212 del 28 settembre 2023. avente ad oggetto: 

MODIFICHE alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 relativa a “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del 
sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge 
Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii.” e s.m.i.”, con la quale la Regione Calabria ha approvato:  
 l’Allegato denominato “Regolamento recante modifiche al Regolamento 25.11.2019 n. 22”;  

 l’Allegato denominato “Modifiche all’Allegato A al Regolamento 22/2019”;  

 l’Allegato 1 concernente “Tipologie Servizi - rette – modalità di calcolo”;  

 

 la D.G.R. n. 512 del 29/09/2023, pubblicata sul BUR Calabria n. 217 del 04 ottobre 2023, avente ad oggetto: 
MODIFICHE alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 relativa a “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del 
sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge 
Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i..” e s.m.i. - Presa d’Atto parere Terza Commissione Consiliare n. 
30/12^- “con la quale la Regione Calabria: 

 ha preso atto del parere positivo n. 30/12^ espresso dalla Terza Commissione Consiliare nella seduta del 28 
settembre 2023, in merito alla Deliberazione di Giunta n. 499 del 26 settembre 2023 ed ai relativi allegati, ai 
sensi del combinato disposto di cui all’art. 8 e all’art. 29, comma 7 della legge regionale n. 23/2003;  

 ha approvato definitivamente gli allegati alla D.G.R. 499/2023; 

VISTO  che sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 214 del 29/09/2023 è stato pubblicato il  
REGOLAMENTO REGIONALE <<Modifiche al Regolamento Regionale 25 novembre 2019, n.22 PROCEDURE DI 
AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO E VIGILANZA DELLE STRUTTURE A CICLO RESIDENZIALE E 
SEMIRESIDENZIALE SOCIOASSISTENZIALI, NONCHÉ DEI SERVIZI DOMICILIARI, TERRITORIALI E DI 
PROSSIMITÀ>>, approvato dalla Giunta regionale nella seduta del 29 settembre 2023, assegnando il numero 10 della 
serie dei Regolamenti regionali dell’anno 2023;  
 
PRESO ATTO CHE la D.G.R. n. 499/2023, ha, tra l’altro, stabilito che:  

 l’Allegato 1 sostituisce integralmente l’Allegato 1 alla D.G.R. 735/2022; 

 che tutti i servizi socio assistenziali autorizzati al funzionamento hanno l'obbligo di conformarsi alle disposizioni 
dettate dal “Regolamento recante modifiche al Regolamento 25.11.2019 n. 22” e dall’Allegato denominato 
“Modifiche all’Allegato A al Regolamento 22/2019”, 

 che tutte le disposizioni di cui all’Allegato 1 (nuovo regime tariffario, modalità di determinazione della 
compartecipazione, livelli di ISEE) trovano applicazione a decorrere dal 1° gennaio 2024; 

 



 
 
SETTORE POLITICHE SOCIALI - Determinazione n. 236 del 07-05-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

3 

PREMESSO che ai sensi dell’art.14 del Regolamento n.22/2019 e s.m.i.: 
 L'apertura, la trasformazione di tipologia, gli ampliamenti ed i trasferimenti dei servizi e delle strutture a ciclo 

residenziale e semiresidenziale sono subordinati al rilascio di autorizzazione al funzionamento da parte del 
Comune capo Ambito dell’ambito nel cui territorio esse sono collocate; 

 L'autorizzazione è rilasciata ai soggetti, pubblici o privati, che risultano in possesso dei requisiti strutturali, 
organizzativi e funzionali minimi previsti dalla normativa nazionale, in particolare in materia di urbanistica, 
edilizia, barriere architettoniche, lavoro, sicurezza del lavoro, igiene e prevenzione incendi e dalle disposizioni di 
cui al Regolamento n.22/2019 e ss.mm.ii.; 

 

PRESO ATTO CHE con  D.G.R. n. 72 del 4 marzo 2024 sono state apportate modifiche alla D.G.R. n. 512/2023 ed 
è stato approvato l’Allegato “1” avente ad oggetto “Tipologie – Servizi – Rette – Modalità di Calcolo” che sostituisce 
integralmente il precedente Allegato 1 approvato con la citata DGR 512/2023. 

 

VISTO il Regolamento n. 18/2022, di modifica del Regolamento 22/2019, con il quale viene tra l’altro stabilito che la 
fase transitoria avrà durata fino al 30 settembre 2023, che l’adeguamento da parte dei soggetti erogatori di servizi 
territoriali e delle Strutture socio-assistenziali residenziali e semiresidenziali ai requisiti organizzativi e strutturali 
previsti dal Regolamento 22/2019 dovrà avvenire entro il 30 settembre 2023 e che l’accreditamento definitivo dovrà 
avvenire entro il 31 dicembre 2023; 

DATO ATTO CHE i “Titoli abilitativi” di cui devono dotarsi tutti i soggetti pubblici e privati che intendono gestire 
strutture ed erogare i servizi nell’ambito del sistema integrato dei servizi sociali della Regione Calabria, sono:  

1. L’autorizzazione al funzionamento;  
2. L’accreditamento istituzionale 
 

RICHIAMATA la Determina R.G. n. 472 del 25-08-2023 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per il 
convenzionamento di strutture a ciclo semiresidenziale e residenziale e servizi domiciliari e di prossimità per minori 
donne anziani disabili. 

TENUTO CONTO della norma sopravvenuta di cui alla DGR 499/2023 di modifica alla DGR 503/2019 e dell’allegato 
A del regolamento  come modificato dalla DGR 512/2023 del 29/03/2023, pubblicata sul BURC al n.217 del 
04/10/2023 e smi; 
Vista l’istanza acquisita al protocollo n. 25468 del 11/09/2023 presentata dal  Legale Rappresentante della cooperativa 
sociale ROSE BLU  sign. Domenico Barresi, nato a Villa San Giovanni il 18/03/1964, con cui ha richiesto il 
rilascio dell’autorizzazione al funzionamento ai sensi e per gli effetti del Regolamento n.22/2019, di cui alla D.G.R. 503 
del 25/10/2019  e come modificato dal regolamento 18/2022 e n. 72/2024  per la  Cooperativa Rose Blu 
Cooperativa Sociale”, con sede legale in via Giovanni Calì n.18, Villa San Giovanni e sede operativa in 
Villa San Giovanni via XXI Agosto n.21 per i seguenti servizi di cui al capo 5 – Servizi Domiciliari del regolamento: 
5.3  Servizio di assistenza domiciliare persone con disabilità  
 
PRESO ATTO dell’integrazione documentale richiesta in corso di istruttoria e prodotta in via definitiva dall’ente 
Rose Blu Cooperativa Sociale con prot. 13659 DELL’02/05/2024 e che la stessa  risulta essere conforme a 
quella prevista dalla normativa di cui al Punto 1,  Punto 4. E punto 4.4 come modificato dalla DGR 512/2023  e 
ss.mm.ii  
 
CHE  l’Ambito di Villa San Giovanni, ai sensi dell’art.11, comma 3, del Regolamento nella fase di sopralluogo si è 
avvalsa di una Commissione composta dal Responsabile dell’Ufficio Piano, da due componenti dell’UDP con 
competenze amministrative, con funzioni di presidente, da un assistente sociale e dal tecnico del Comune Capofila di 
Villa San Giovanni nel quale si trova la sede del soggetto dell’offerta del servizio; 
CHE alla luce della verifica, nel verbale n.1 del 06/05/2024  regolarmente in atti, la Commissione non ha evidenziato 
carenze relativi ai requisiti previsti dalla vigente normativa in materia;   

CHE la documentazione, comprensiva anche di quella tecnica/ amministrativa comprova che l’ente possiede i requisiti 
di cui alla normativa vigente in materia, nonché il possesso dei requisiti previsti dalle norme vigenti in materia di 
urbanistica , edilizia con l’acquisizione del solo documento di certificazione di agibilità per  la  sede operativa visto che 
il servizio di svolge presso il domicilio dell’utente.; 



 
 
SETTORE POLITICHE SOCIALI - Determinazione n. 236 del 07-05-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

4 

 
TENUTO CONTO di quanto premesso e visto, si può procedere ad Autorizzare in via definitiva il funzionamento, 
nonché l’iscrizione all’Albo Regionale della Cooperativa  Rose Blu Cooperativa Sociale per i seguenti servizi di 
cui al capo 5 – Servizi Domiciliari del regolamento: 
5.3  Servizio di assistenza domiciliare persone con disabilità  
atteso che essa, possiede i requisiti di cui all’Allegato A al Regolamento n.22/2019 e s.m.i.; 
 
DI SPECIFICARE che, ai sensi del Regolamento n.22/2019 e ss.mm.ii., tale atto non determinerà a carico del Bilancio 
dell’Ente alcun onere aggiuntivo; 
 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate per costituire parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE il verbale n.1 del 06/05/2024  redatto dal gruppo tecnico dal quale si evince 
che lo stesso, completata la verifica, dispone l’accoglimento dell’istanza prodotta dal  Legale Rappresentante della 
cooperativa sociale ROSE BLU  sig. Domenico Barresi, nato a Villa San Giovanni il 18/03/1964, con cui ha richiesto il 
rilascio dell’autorizzazione al funzionamento ai sensi e per gli effetti del Regolamento n.22/2019, di cui alla D.G.R. 503 
del 25/10/2019  e come modificato dal regolamento 18/2022 e n. 72/2024  per la  Cooperativa Rose Blu Cooperativa 
Sociale”, con sede legale in via Giovanni Calì n.18, Villa San Giovanni e sede operativa in Villa San Giovanni via XXI 
Agosto n.21 per i seguenti servizi di cui al capo 5 – Servizi Domiciliari del regolamento: 
5.3  Servizio di assistenza domiciliare persone con disabilità 

DI CONCEDERE, quale gestore, alla società cooperativa Rose Blu Cooperativa Sociale con sede legale sita in con 
sede legale in via Giovanni Calì n.18, Villa San Giovanni e sede operativa in Villa San Giovanni via XXI Agosto n.21 
codice Fiscale 02142330808, partita I.V.A. 02142330808   , di cui è Legale Rappresentante sign. Domenico Barresi, 
nato a Villa San Giovanni il 18/03/1964, l’Autorizzazione al Funzionamento in via definitiva e la relativa iscrizione 
all’Albo Regionale, in quanto allo stato attuale, è in possesso dei requisiti ai sensi dell’art.14 del Regolamento n. 
22/2019 (come modificato dal Regolamento n. 18/2022 e n. 10/2023) e di tutti i requisiti previsti dall’Allegato A allo 
stesso Regolamento n.22/2019 e ss.mm.ii. per i seguenti servizi di cui al capo 5 – Servizi Domiciliari del regolamento: 
5.3  Servizio di assistenza domiciliare persone con disabilità 

DI SPECIFICARE che, ai sensi del Regolamento n.22/2019 e s.m.i., tale atto non determinerà, a carico del Bilancio 
dell’Ente, alcun onere aggiuntivo; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento potrà subire modifiche o integrazioni ovvero essere revocato, 
mediante atto motivato di segno contrario, per ragioni di opportunità e di pubblico interesse tra cui, a titolo 
esemplificativo e non esaustivo, il venir meno di uno dei requisiti documentati ed auto-dichiarati; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Legale Rappresentante della Società Cooperativa Rose Blu 
Cooperativa Sociale a mezzo PEC; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Regione Calabria, Dipartimento SALUTE e WELFARE, ai sensi 
dell’art. 24, comma 4, del Regolamento n.22/2019 e s.m.i.; 

DI DISPORRE la Pubblicazione integrale del presente Decreto sull’Albo Pretorio comunale 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Polimeni Demetrio Eros Domenico 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
 
SETTORE POLITICHE SOCIALI - Determinazione n. 236 del 07-05-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

5 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    22-05-2024   . 
 
 
LI,      07-05-2024     . IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (Sottoscritto con firma digitale) 
 


